
PROJETO DE LEI Nº 022/2023 

 
Ementa - Dispõe sobre a forma de amortização do déficit 
técnico atuarial, de acordo com a Portaria Nº 1.467 de 02 
junho de 2022, que “Disciplina os parâmetros e as 
diretrizes gerais para organização e funcionamento dos 
regimes próprios de previdência social dos servidores 
públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, em cumprimento à Lei nº 9.717, de 1998, aos 
arts. 1º e 2º da Lei nº 10.887, de 2004 e à Emenda 
Constitucional nº 103, de 2019” – custo suplementar por 
aportes financeiros - do Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Nova Aurora-PR, mediante 
atualização anual, e dá outras providências. 

 
Art. 1º - Fica aprovada a amortização do déficit técnico atuarial - custo 

suplementar por aporte financeiro - até o ano de 2057, conforme plano de amortização do 

relatório da avaliação atuarial constante do Anexo I desta lei, para obter o equilíbrio atuarial 

nos termos da Lei nº 9.717/98 e Portaria MF nº 1.467/2022. 

Parágrafo único: Em cada ano o Aporte Anual constante do Anexo I desta 

Lei será recolhido em 12 (doze) parcelas mensais iguais e consecutivas durante o exercício 

fiscal. 

Art. 2º - A cada exercício financeiro será realizada uma avaliação atuarial por 

instituição ou profissional devidamente credenciado pelo IBA - Instituto Brasileiro de Atuaria, 

conforme disposição do art. 40 da Constituição Federal e art. 26 da Portaria nº 1.467 de 2 de 

junho de 2022, da Secretaria de Previdência Social. 

Art. 3º - O montante a ser amortizado até 31 de dezembro de 2023 é de R$ 

6.404.001,56 (seis milhões, quatrocentos e quatro mil, um real e cinquenta e seis centavos), 

sendo que serão descontando os valores já recolhidos no ano de 2023, conforme autorização 

da Lei nº 2.162/2022 de 20 de setembro de 2022. 

Art. 4º - Os valores constantes no art. 3º e constante do Anexo I desta lei 

correspondem ao período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

Art. 5º - As parcelas mensais possuem vencimento até o 10° (decimo) dia útil 

do mês subsequente ao mês de competência, sendo que, após tal vencimento, o valor da 

parcela sofrerá atualização monetária e multa segundo os mesmos índices utilizados para 

efeitos de correção pelo índice IPCA-E e acréscimo de juros legais de 0,5% (meio ponto 

percentual) ao mês, até o do efetivo pagamento. 



Art. 6º - No período de vacância, desta Lei, em decorrência da aplicação da 

anterioridade nonagesimal, nos termos do § 6º do art. 195 da Constituição Federal, as 

prestações mensais da amortização do déficit atuarial serão pagas de acordo com o disposto 

no Anexo I da Lei nº 2.162/2022. 

Art. 7 - Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do quarto mês subsequente 

ao da data de publicação desta Lei. 

Art. 8 – Fica revogada a Lei nº 2.162/2022 no primeiro dia do quarto mês 

subsequente ao da data de publicação desta Lei. 

 
      PAÇO MUNICIPAL AURÉLIO REGAZZO. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

NOVA AURORA, 06 de setembro de 2023. 
    
 
 
 
 
 
 

JOSE APARECIDO DE PAULA E SOUZA 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I – PLANO DE AMORTIZAÇÃO GERAL 

 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO POR APORTES CRESCENTES OU ALÍQUOTAS CRESCENTES 

ANO APORTES ANUAIS JUROS AMORTIZAÇÃO SALDO 

ALÍQUOTA 

SOBRE A 

FOLHA 

31/12/2022 - - - R$ 143.151.930,89 - 

2023 R$ 6.404.001,56 R$ 7.014.444,61 -R$ 610.443,05 R$ 143.762.373,94 41,92% 

2024 R$ 6.404.001,56 R$ 7.044.356,32 -R$ 640.354,76 R$ 144.402.728,71 41,50% 

2025 R$ 7.075.733,71 R$ 7.075.733,71 R$ 0,00 R$ 144.402.728,71 45,40% 

2026 R$ 8.092.789,27 R$ 7.075.733,71 R$ 1.017.055,56 R$ 143.385.673,15 51,41% 

2027 R$ 8.173.717,16 R$ 7.025.897,98 R$ 1.147.819,18 R$ 142.237.853,97 51,41% 

2028 R$ 8.254.645,05 R$ 6.969.654,84 R$ 1.284.990,21 R$ 140.952.863,76 51,41% 

2029 R$ 8.335.572,95 R$ 6.906.690,32 R$ 1.428.882,62 R$ 139.523.981,14 51,40% 

2030 R$ 8.416.500,84 R$ 6.836.675,08 R$ 1.579.825,76 R$ 137.944.155,38 51,38% 

2031 R$ 8.497.428,73 R$ 6.759.263,61 R$ 1.738.165,12 R$ 136.205.990,26 51,36% 

2032 R$ 8.578.356,62 R$ 6.674.093,52 R$ 1.904.263,10 R$ 134.301.727,16 51,34% 

2033 R$ 8.659.284,52 R$ 6.580.784,63 R$ 2.078.499,89 R$ 132.223.227,27 51,31% 

2034 R$ 8.740.212,41 R$ 6.478.938,14 R$ 2.261.274,27 R$ 129.961.953,00 51,28% 

2035 R$ 8.821.140,30 R$ 6.368.135,70 R$ 2.453.004,60 R$ 127.508.948,40 51,24% 

2036 R$ 8.902.068,19 R$ 6.247.938,47 R$ 2.654.129,72 R$ 124.854.818,68 51,20% 

2037 R$ 8.982.996,09 R$ 6.117.886,12 R$ 2.865.109,97 R$ 121.989.708,70 51,15% 

2038 R$ 9.063.923,98 R$ 5.977.495,73 R$ 3.086.428,25 R$ 118.903.280,45 51,10% 

2039 R$ 9.144.851,87 R$ 5.826.260,74 R$ 3.318.591,13 R$ 115.584.689,32 51,05% 

2040 R$ 9.225.779,76 R$ 5.663.649,78 R$ 3.562.129,99 R$ 112.022.559,33 50,99% 

2041 R$ 9.306.707,66 R$ 5.489.105,41 R$ 3.817.602,25 R$ 108.204.957,08 50,93% 



2042 R$ 9.387.635,55 R$ 5.302.042,90 R$ 4.085.592,65 R$ 104.119.364,43 50,86% 

2043 R$ 9.468.563,44 R$ 5.101.848,86 R$ 4.366.714,59 R$ 99.752.649,84 50,79% 

2044 R$ 9.549.491,34 R$ 4.887.879,84 R$ 4.661.611,49 R$ 95.091.038,35 50,72% 

2045 R$ 9.630.419,23 R$ 4.659.460,88 R$ 4.970.958,35 R$ 90.120.080,00 50,64% 

2046 R$ 9.711.347,12 R$ 4.415.883,92 R$ 5.295.463,20 R$ 84.824.616,80 50,56% 

2047 R$ 9.792.275,01 R$ 4.156.406,22 R$ 5.635.868,79 R$ 79.188.748,01 50,48% 

2048 R$ 9.873.202,91 R$ 3.880.248,65 R$ 5.992.954,25 R$ 73.195.793,76 50,39% 

2049 R$ 9.954.130,80 R$ 3.586.593,89 R$ 6.367.536,90 R$ 66.828.256,85 50,30% 

2050 R$ 10.035.058,69 R$ 3.274.584,59 R$ 6.760.474,11 R$ 60.067.782,74 50,21% 

2051 R$ 10.115.986,58 R$ 2.943.321,35 R$ 7.172.665,23 R$ 52.895.117,51 50,11% 

2052 R$ 10.196.914,48 R$ 2.591.860,76 R$ 7.605.053,72 R$ 45.290.063,80 50,01% 

2053 R$ 10.277.842,37 R$ 2.219.213,13 R$ 8.058.629,24 R$ 37.231.434,55 49,91% 

2054 R$ 10.358.770,26 R$ 1.824.340,29 R$ 8.534.429,97 R$ 28.697.004,58 49,80% 

2055 R$ 10.439.698,16 R$ 1.406.153,22 R$ 9.033.544,93 R$ 19.663.459,65 49,70% 

2056 R$ 10.520.626,05 R$ 963.509,52 R$ 9.557.116,52 R$ 10.106.343,13 49,59% 

2057 R$ 10.601.553,94 R$ 495.210,81 

R$ 

10.106.343,13 R$ 0,00 49,47% 

 


